МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

29.11.2023                  № 416

О внесении изменений в

Решение Городской Думы города Таганрога

от 29.09.2005 № 108 «О земельном налоге»

Принято

Городской Думой

29.11.2023

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Таганрог» Городская

Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 29.09.2005 № 108

«О земельном налоге» следующие изменения:

1.1. Абзац пятый подпункта 5 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект

недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных)

для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в

предпринимательской деятельности);».

1.2. В пункте 7:

1.2.1. Подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) муниципальные казенные учреждения (включая органы местного самоуправления и

2

органы Администрации города Таганрога с правами юридического лица) в отношении

земельных участков, предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование;».

1.2.2. В подпункте 4 после слов «Вооруженные Силы Российской Федерации,» дополнить

словами «граждане, заключившие в связи с участием в специальной военной операции контракт

о прохождении военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании

(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации),».

1.3. В пункте 9:

1.3.1. Подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) в отношении налогоплательщиков, указанных в подпункте 3 пункта 7 настоящего

Решения, - копии учредительных документов или правовых актов, регулирующих деятельность

организаций;».

1.3.2. Абзац первый подпункта 8 изложить в следующей редакции:

«8) в отношении налогоплательщиков, указанных в подпункте 4 пункта 7 настоящего

Решения, - справка войсковой части, военного комиссариата или органа, выполняющего

функции военного комиссариата, о призыве гражданина на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации, о заключении контракта о прохождении военной

службы или контракта о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации),

копия свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга), копия свидетельства о

рождении ребенка, при необходимости - также копия свидетельства об установлении отцовства

(для несовершеннолетних детей), копия свидетельства о рождении гражданина, призванного на

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданина,

заключившего в связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении

военной службы или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации) (для родителей (усыновителей), копия акта об усыновлении (для

усыновителей).».

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по

истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за исключением подпунктов

1.2.2 и 1.3.2 настоящего Решения.

Подпункты 1.2.2 и 1.3.2 настоящего Решения вступают в силу со дня его официального

опубликования и применяются к правоотношениям, связанным с уплатой земельного налога за

налоговый период 2021, 2022 и 2023 годов.

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить

официальное опубликование настоящего Решения.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н.

Председатель Городской Думы –

глава города Таганрога

          И. Титаренко